
COMUNE DI SENISE 
(Provincia di Potenza) 

 
C.A.P. 85038 P.IVA:00832530760 – C.F. 82001490760 
 

ORDINANZA N. 892 DEL 28.09.2021                           PROT. N. …..…. DEL 28.09.2021 
OGGETTO: SOSPENSIONE DIDATTICA IN PRESENZA PER GLI ALUNNI SCUOLA 
DELL’INFANZIA BELVEDERE, ALUNNI PLESSO GIARDINI E PLESSO SAN PIETRO 
DELL’ISTITUTO N. SOLE DAL 29/9/2021 AL 2/10/2021 PER CONTENIMENTO CONTAGI DA 
COVID 19 

 
IL SINDACO 

 
Vista la Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica in particolare, l’art. 32 
che dispone "Sono emesse dal Presidente della Giunta Regionale e dal Sindaco ordinanze di 
carattere contingibile ed urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del suo 
territorio comprendente più comuni"; 
 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 

Visto il D.L. 30 luglio 2020, n. 83, recante misure urgenti connesse con la scadenza della 
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020 che proroga 
lo stato di emergenza fino al 15 ottobre 2020; 
 
Visto il D.L. 7.10.2020, n. 125, con il quale è stato prorogato al 31.01.2021 lo stato d’emergenza 
dichiarato in conseguenza della dichiarazione di “emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale” da parte della Organizzazione mondiale della sanità (OMS), con conseguente 
introduzione nello stesso di misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione dello stato di 
emergenza epidemiologica da COVID-19 per la continuità operativa del sistema di allerta COVID;  
 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 13.01.2021 con la quale è stato prorogato, fino al 
30.4.2021, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 21.04.2021 con la quale è stato prorogato, fino al 
31.07.2021, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
Visto il  DECRETO-LEGGE 23 luglio 2021, n. 105 in vigore dal 23 luglio 2021 che all’art.1 proroga 
al 31 dicembre 2021 lo stato di emergenza epidemiologica; 
 

 



Visto il protocollo-intesa-ministero-istruzione-sindacati-scuola-avvio-anno-scolastico-2021-2022-in-
sicurezza-del 14.08.2021 
 
Vista la circolare ministeriale N.36254 del 11.08.2021 
 
Considerato che con Ordinanza n 867 del 27/9/2021 per gli alunni delle classi 1C, 2C, 2D e 3C 
dell’Istituto Nicola Sole Senise è stata sospesa la didattica in presenza ed attivata la misura della 
quarantena domiciliare obbligatoria dal giorno 25.09.2021 al 04.10.2021. 
Che con Ordinanza n. 869 del 27/9/2021 per gli alunni ed insegnante della classe 1B Scuola Infanzia 
Belvedere  è stata sospesa la didattica in presenza ed attivata la misura della quarantena domiciliare 
obbligatoria dal giorno 27.09.2021 al 07.10.2021 
Vista la nota del 28/9/2021  con la quale il Dirigente Scolastico comunicava elenco di 12 docenti 
venuti a contatto con soggetto positivo della stessa scuola e che insegnano in diverse classi dell’Istituto  
N. Sole; 
Vista la nota prot 4459 del 28/9/2021 con la quale il Dirigente Scolastico comunicava elenco alunni 
Classe 4 Primaria Plesso Centrali come contatti stretti di alunno positivo: 
Sentito il referente USCO del   Servizio    Sanitario  Regionale   -  Azienda  Sanitaria  di  Potenza  -  
Ambito Territoriale  ex ASL  3 Lagonegro - Unita Operativa di  Igiene  e Sanita Pubblica. 
Sentito il Dirigente Scolastico Dell’Istituto Comprensivo N. Sole  
Dato atto che in data odierna vi è stato un notevole incremento dei contagi tra gli alunni, i genitori ed 
alcuni docenti di tutti e tre i plessi del suddetto Istituto ; 
 
Ravvisata l’esigenza nonché l’urgenza di adottare in via cautelativa idoneo provvedimento di 
sospensione della didattica in presenza per gli alunni della Scuola dell’Infanzia Belvedere, degli 
Alunni del Plesso Giardini e del Plesso San Pietro  dell’Istituto N Sole; 
 

Visto l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 che recita espressamente: “In particolare, in caso di 
esigenze sanitarie e di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e 
urgenti sono adottate dal Sindaco quale rappresentante della Comunità locale.”; 
 

ORDINA 
 

La sospensione della didattica in presenza per gli alunni della Scuola dell’Infanzia Belvedere, degli 
Alunni del Plesso Giardini e del Plesso San Pietro  dell’Istituto N Sole dal 29/9/2021 al 2/10/2021; 
 
Al Comando Compagnia dei Carabinieri di Senise, alla Polizia Locale, alla Azienda Sanitaria 
Potenza, ciascuno per le proprie competenze, di vigilare sul rispetto della presenta ordinanza; 

 
DISPONE 

 
Che il Corpo di Polizia Locale provveda all’immediata notificazione della presente ordinanza a 
mezzo telefonico e/o con inserimento nella casetta postale, con modalità analoghe a quelle previste 
dall’art. 149 c.p.p., con consecutivo inoltro della presente ordinanza ai destinatari a mezzo pec, mail, 
o raccomandata 1. 
 
 

AVVERTE CHE 
 

La presente ordinanza ha decorrenza immediata e fino a cessata esigenza, salvo eventuali nuove e 
successive disposizioni;  
Salvo che il fatto costituisca reato, il mancato rispetto  delle misure di contenimento di cui all'articolo 
1, comma 2, del D.L. 25/3/2020, n. 19 individuate  e applicate con i provvedimenti  adottati  ai  sensi  
dell'articolo  2, comma  1,  ovvero  dell'articolo  3,  è  punito  con   la   sanzione amministrativa del 
pagamento di una somma da euro 400,00 a euro 3.000,00 e non si applicano le sanzioni 



contravvenzionali previste dall'articolo 650  del  codice  penale  o  da  ogni  altra  disposizione  di  
legge attributiva di poteri per ragioni di sanità, di cui all'articolo  3,comma 3. 
 

INFORMA 
 

Che ai sensi della legge 241/90, contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni, oppure ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro il termine di 120 giorni dall’adozione del presente provvedimento. 
 

DISPONE ALTRESÌ 
 

La trasmissione della presente ordinanza a: 
 

     Prefettura di Potenza: protocollo.prefpz@pec.interno.it 
 

     Regione Basilicata – Ufficio Protezione Civile: ufficio.protezione.civile@regionebasilicata.it; 
 

     Al Comando Compagnia Carabinieri di Senise: tpz21644@pec.carabinieri.it 
 

     All’Azienda Sanitaria Potenza: protocollo@pec.aspbasilicata.it; 
 

     Progettambiente  Soc. Cop. - Gestore dei servizi di igiene urbana: progettambiente@pec.it; 

 

     Alla Polizia Locale - Sede; 
 
Dalla Residenza Municipale, 27.09.2021 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
                                   
             
 
 
 
 
                               

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal ………….………. al ……………………. 

Lì, ……………….  

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Senise, ……………… 


